[In dorso, in angulo dextro, ab alia manu tardius scriptum:]

<Vigesima secun>da Maii <1>748 / Aaron Patris in pro/movenda S<acra> Unione / desudantis adjuvandi / intuitu, Ferdinandus / Comes a Kolowrath.

[In calce paginae:]

Religionar<iorum> 40.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar 1031, f. 1-2, original.

Державний архів Закарпатської області. Ф. 151, оп. 1, спр. 1031, арк. 1-2. Оригінал.

1748 mai 30, Făgăraș. Samuel Papp, franciscan, îi scrie lui Mihail Manuel Olsavszky despre necesitatea ridicării unor școli parohiale în dieceza Făgărașului.

30 травня 1748 року, Фогараш. Лист францисканця Самуеля Ппп Михайлу Мануїлу Ольшавському про необхідність будівництва деяких парафіяльних шкіл в Фогараській єпархії.

Excellentissime Domine Praesul et Commisarie Regie, / D<omi>ne et Patrone Gratosissime!

Quamvis nostri instituti hoc non sit, ut scholas erigamus et doceamus, / sicut aliorum religiosorum, qui vi regulae et foundationum ad / eas manutenendas adstringuntur, attamen charitas quandoq<ue> / etiam nobis Franciscanis id dictat, ut, si, possimus, proximo / serviamus; quemadmodum etiam in hoc district Fogarasiensi, / ubi soli sumus et necessitatem maximam, qua Parochi pal/pamus, ex motive charitatis scholasiam per annum non / sine difficultate continuamus; siquidem magistrum saecularem nos ipsi ex quotidiana mendicatione intertenere et vestire / debeamus, quod utiq<ue>facere haud agebamus, nisi charitate / simul et necessitate exigent. Quia autem Charitas - / id etiam non requirit, ut proprio cum detriment serviatur / proximo, ideo iam iterum scholae cessare et Valachi ad Calvi/nistas redire debuissent, nisi Excellentia V<est>ra me nuper // benign accipiens animum continuandi confortasset adpromittens / suam apud S<acratissimam> Cae<sare>o-Regiam Ma<ies>t<a>tem interpositionem. Certe hoc / iam pridem ipsemet Districtus cogitare debuisset, ut Scholae eri/gerentur, nisi in tot sectas haeresum et schismatum dissectus / esset praeter unum caput, quod habet Catholicam. Verum quid / cogitent ii de scholis Catholicis, qui nichil minus ferre, quam re/ligionem Catholicam possunt? H<eu> mi, si Sua Ma<ies>tas vellet hic loci / scholas continuari, non foret fundus melior quam si Capitaneatui / benignissime committeret, ut simul cum Ordinario quanto / salarium quoq<ue> Magistri repartiret<ur> absq<ue> eo, quod id / District<us> sentiret. Cum autem magistro sub incerta quasi / spe difficile sit perseverari et verbis meis quantumcumq<ue> / consolatoriis fidem praebere humill<i>me insto dignet<ur> Ex<ce>ll<ent>ia / V<est>ra una alterave lineola responsoria me et illum certiore / reddere, quo pacto novas vires ad docendum recuperare va/leat. Dum interim Ex<ce>ll<ent>iae V<est>rae a Deo longaevos annos / felicemq<ue> actionum suarum successum cordit<us> precor / et sub humill<ima> mei commenda<ti>one emorior // Eiusdem Ex<ce>ll<ent>iae V<est>rae / humill<imus> serv<us> et cliens / fr<ater> Samuel Papp / Franciscanus et / p<arochiarum> s<cholarum> praesidens / m<anu> p<ropria> // Fogarasini <tricesi>ma Maii / <1>748. //

[In dorso, inferius, in margine dextro ab alia manu tardius scriptum:]

1748 / Samuel Kap <sic!> Franciscanus / de Scholis in Fogaras eri/gendis.

[In calce paginae, in angulo dextro scriptum :]

Literaria in g<ene>re 8.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar 1062, f. 1-2, original.

Державний архів Закарпатської області. Ф. 151, оп. 1, спр. 1062, арк. 1-2. Оригінал.

134

1748 iunie 15, Viena. Ferdinand, conte de Kollowrath scrie lui Mihail Manuel Olsavszky, episcopul unit de Mukacevo, despre necesitatea alegerii unor candidați apți, prin viața exemplară și integritatea moravurilor, pentru a deveni episcop de Făgăraș.

15 червня 1748 року, Відень. Лист графа Франциска Коловрат Мукачівському єпископу Михайлу Мануїлу Ольшавському про необхідність вибору підходящих кандидатів на посаду Фогараського єпископа, які ведуть зразкове життя і моральну недоторканність.

Reverendissime Domine, / Domine mihi colendissime!

Binas ad me exaratas Reverendissimae Dominationis Ve/strae literas competent accepi cum honore, e quibus perli/benter sane intellexi Cleri in illo Principatu Graeci Ritus / Uniti Congregationem pacate cursum suum habuisse; / quod equidem eximiae Reverendissimae Dominationis Ve/strae prudentiae et in rebus tractandis dexteritati cum / praeclara eiusdem laude tribuendum est. Super iis, quae / in submissa Sacratissimae Suae Maiestati Reverendissimae Suae Maiestatis resolutio/nes sequentur; quia vero id quoque / in Sanctam Unionem / cum stabiliendam, tum provehendam dirigendumque / pro munere suo eundem Clerum expediens, ac necessari/um sit, ad hoc accurata consideratione reflectere, quae/nam pro Episcopo ibidem Graeci Ritus Unito magis apta / et idonea ex eodem Clero subiecta existerent et in hoc / iudicium Reverendissimae Dominationis Vestrae pro / ea, quam illius Cleri in hoc subiectorum, ac quali/tatum eorundem habet, notitia, opportunissimum esse / videatur ab eodem officiose expetendum esse duxi, // ut, quos ex dicto Clero pro Episcopo magis aptos et idoneos / et in quos magis eundem Clerum inclinareiudicaret, men/tem et opinionem suam cum suis denuo quoque motivis, / ac rationibus confidenter aperire mihiq<ue> perscribe/re, ne gravaretur; qua in re cumprimis exemplaris vi/ta morumque integritas, necnon sinceritas in Sacram Unionem, ac zelus et non tantopere eminens doctri/na quam exquisita prudentia et in agendis rebus / discretio attendenda esse viderentur, ne in eas ite/rum, quae prius ob minus prudentes et indiscretos Epi/scopi Klein agendi modos contingerunt, inconvenien/tias et confusiones incidamus, de quo amicam Reve/rendissimae Dominationis Vestrae praestolans infor/mationem constanti erga eandem addictione ma/neo // Reverendissimae Dominationis Vestrae / paratissimus servus / Ferd<inandus> Com<es> a Kollowrath / m<anu> p<ropria> // Viennae 15 Iunii 1748b //